

(سال تولید، پشتیبانی ها، مانع زدایی ها)

روسای محترم اتاق های اصناف سراسر کشور

موضوع: معضلات فعالین اقتصادی با الزامات سامانه چک صیاد

سلام علیکم

احتراماً؛ مطلعید اجرای چک صیاد از ابتدای سال جاری آغاز گردید. که به دلیل عدم وجود تمامی زیرساخت های لازم و عدم اطلاع رسانی و آموزش کافی به کارآفرینان و بخصوص عدم لحاظ شرایط متعارف کسب و کارهای صنفی، مشکلاتی برای اصناف ایجاد نموده که مراتب از اواخر سال قبل و نیز در مکاتبات و جلسات عدیده با بانک مرکزی طرح موضوع شد و برخی از موارد مرتفع گردیده و برای برخی موارد نیز توضیحاتی ارائه نمودند که در این راستا به پیوست نامه شماره ۶۰/۱۲۷۵۴۱ مورخ ۱۴۰۰/۰۵/۱۹ مرکز اصناف و بازرگانان ایران منضم به نامه شماره ۰۰/۱۳۶۱۳۴ مورخ ۱۴۰۰/۰۵/۱۳ معاون فناوری های نوین بانک مرکزی در خصوص رفع مشکلات فعالین تجاری با الزامات سامانه چک صیاد، ارسال می گردد. پیرو نامه شماره ۷/۰۹/۷۱۷۶ مورخ ۱۴۰۰/۰۵/۲۴ (تصویر پیوست)، انتظار می رود ضمن اطلاع رسانی به اتحادیه های تابعه نسبت به بررسی موارد اعلامی توسط فعالین اقتصادی و متصدیان واحدهای صنفی اقدام لازم بعمل آمده و چنانچه مسائل و مشکلات ایشان در نامه مذکور مطرح نشده و کماکان به قوت خود باقی است، پس از جمع بندی، بصورت شفاف و دقیق (از کلی گویی پرهیز شود) و در صورت امکان ارائه راهکار و پیشنهاد، جهت انعکاس به مراجع ذیربط حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۰ به این اتاق ارسال فرمایند.

سعید همبینی



دفترخانه اتاق اصناف شهر ساسا پردیس
شماره: ۱۴۰۳۷۱
تاریخ: ۱۴۰۰/۰۶/۰۷
ارجاع: ۱۴۰۰/۰۶/۰۸

ر.ا

تهران - خیابان قائم مقام فراهانی میدان شعاع، اول خیابان کلریز پلاک ۱
صندوق پستی: ۱۷۳-۱۵۷۱۵
کد پستی: ۱۵۸۹۶۲۳۱۱۱

www.otaghasnafairan.ir

۸۸۳۴۵۹۶۱-۹

۸۸۳۴۵۹۷۶

فون:
برنکار:

(سال تولید، پشتیبانی ها، مانع زدایی ها)

روسای محترم اتاق های اصناف مراکز استان

موضوع : بررسی طرح سامانه چک های صیاد

سلام علیکم

احتراماً؛ با عنایت به گذشت حدود ۵ ماه از اعلام بانک مرکزی مبنی بر اجرایی شدن قانون جدید چک با عنوان چک های صیادی و انجام مبادلات و نقل و انتقالات چک در بستر جدید، با توجه به این امر که اصناف بعنوان اصلی ترین ذی نفعان طرح مذکور می باشند و بیشترین مبادلات چک از طریق این قشر صورت می پذیرد، به همین دلیل نظرسنجی و بررسی نظرات ایشان می تواند به درستی وضعیت موجود و میزان موفقیت یا عدم موفقیت طرح مذکور را به تصویر بکشاند.

لذا انتظار می رود ضمن اطلاع رسانی به اتاق ها و اتحادیه های ذیربط، گزارشی از وضعیت موجود مبادلات از طریق چک در سامانه صیاد توسط فعالین اقتصادی تهیه و هم چنین نقاط قوت و یا ضعف طرح به همراه پیشنهادات قابل اجرا، پس از جمع بندی، جهت بررسی و انعکاس به مراجع دولتی مربوطه، به این اتاق ارسال شود.

هم چنین شایان ذکر است در خصوص عناوین مطروحه و راهکارهای پیشنهادی از کلی گویی پرهیز شده و موارد بصورت شفاف و قابل اجرا ذکر شود.

سعید همیینی



رونوشت :

جناب آقای فراهانی رئیس محترم اتاق اصناف مرکز استان تهران بازگست به نامه شماره ۳۳/۳۶۴۲۱ مورخ ۱۴۰۰/۰۵/۱۶ جهت اطلاع.

اقدام کننده : خانم صلاحی



بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

معاون

شماره : ۰۰/۱۳۶۱۳۴
تاریخ : ۱۴۰۰/۰۵/۱۳

۸- با فراهم شدن خدمات از طریق زیرساخت پیامکی (مورد ذکر شده در بند ۷) مشکلات خرده‌فروشان تقلیل خواهد یافت.

۹- طراحی سامانه صیاد بانظرداشت ارائه خدمت به کلیه اشخاص اعم از حقیقی و حقوقی و تنوع حساب جاری (حساب‌های انفرادی و اشتراکی) مدنظر قرار داشته‌است. کلیه امکانات سامانه برای مشتریان حقوقی از طریق درگاه‌های نوین بانکی و شعب قابل ارائه است و به زودی نیز برنامه‌های موبایلی (به عنوان درگاه جدید) خدمات مربوط به سامانه صیاد را به مشتریان حقوقی ارائه می‌نماید. ضمن این که طراحی سرویس «استعلام چک بدون احراز هویت» (سرویس یادشده در بند ۱) در راستای رفع نیاز مشتریان مزبور صورت پذیرفته، که این امر نشان‌دهنده حساسیت متولیان اجرا در ایجاد سهولت استفاده از سامانه صیاد و بعضاً نیز انطباق روال‌های اجرایی سامانه با فرایندهای عرفی بازار است. ضمن آن که براساس موضوعاتی که از سوی مشتریان طرح می‌گردد، پیگیری و انجام اقدام عاجل در رفع مشکل شناسایی شده با جدیت و اولویت بالا در دستور کار این بانک قرار می‌گیرد. (۵۳۰۳۰۴۴)

با احترام
مهرالین محرمیان
رئیس



بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

معاون

شماره : ۰۰/۱۳۶۱۳۴
تاریخ : ۱۴۰۰/۰۵/۱۳

۳-عدم وحدت رویه در دریافت اطلاعات در زمان ثبت صدور چک از سوی بانکها از جمله موارد مورد اعتراض مشتریان است، که باتوجه به یکسان بودن مستند فنی سرویسهای سامانه صیاد از بانکها انتظار می رود که از اعمال سلیق خود اجتناب نمایند. در این خصوص تذاکرات لازم به شبکه بانکی (طی نامه شماره ۰۰/۸۱۷۹۶ مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۲) اعلام شده و بازبینی اینترنت بانکها و همراه بانکها در دستور کار قرار دارد.

۴-ضرورت فرهنگسازی عمومی و اطلاع رسانی به شبکه بانکی در اجرای مطلوب قانون موصوف همواره مورد تاکید این بانک بوده و از بهمن ماه سال ۱۳۹۹ تا پایان خردادماه سال جاری دوره های آموزشی متعددی برای نمایندگان شبکه بانکی از طریق اداره آموزش و نیز موسسه عالی آموزش بانکداری ایران برگزار گردیده است. به منظور مرور اطلاعات ارائه شده به نمایندگان بانکی مجدداً دوره های جدید آموزشی طراحی شده و از تاریخ ۹ مرداد ماه سال جاری در حال برگزاری می باشد. علاوه بر جلسات آموزشی نیز دستورالعمل های اجرایی و پاسخ به پرسش های متداول تدوین و از طریق مکاتبات و نیز تارنمای اصلی این بانک در اختیار شبکه بانکی قرار گرفته است.

۵-وفق مفاد ماده ۲۱ مکرر قانون یادشده، صادرکننده چک ملزم به ثبت اطلاعات تاریخ، مبلغ و هویت ذی نفع چک در زمان صدور چک بوده و صدور چک بدون ثبت اطلاعات یادشده مغایر با نص صریح قانون است. لذا محدودیت ایجاد شده و عدم امکان صدور چک بدون تاریخ جهت ضمانت ناشی از مقرره پیش گفت می باشد و این بانک مخیر به ایجاد ساز و کاری جهت ثبت صدور چک بدون تاریخ در سامانه صیاد نمی باشد. لذا چنانچه صدور چک بدون ثبت تاریخ مدنظر فعالین حوزه کسب و کار قرار دارد، لازم است مفاد ماده ذکر شده مورد بازنگری قرار گیرد، که این امر در حیطه صلاحیت مجلس شورای اسلامی قرار دارد.

۶-قابلیت تائید چکها توسط کلیه ذی نفعان در سامانه صیاد فراهم می باشد، و در زمان تائید چک نیز کلیه مشخصات ذی نفعان مربوطه دال بر تائید چک برای سامانه صیاد ارسال می گردد. علی احوال متعاقب بازبینی اینترنت بانکها و همراه بانکها (اقدام ذکر شده در بند ۳) در صورت مشاهده تخلف تذاکرات لازم به بانک مربوطه ارائه و اصلاحات لازم انجام خواهد پذیرفت.

۷-به منظور دسترسی کلیه اشخاص به خدمات سامانه صیاد، علاوه بر ارائه خدمت از طریق شعب، مقتضیات ارائه خدمات ثبت، تائید، انتقال و استعلام چک از طریق پیامک و کدهای دستوری فراهم گردیده و زیرساخت مربوطه در مرحله انجام آزمون های عملکردی قرار دارد. متعاقب موفقیت آمیز بودن آزمون ها از زیرساخت مذکور بهره برداری می گردد.



شماره: ۰۰/۱۳۶۱۳۴
تاریخ: ۱۴۰۰/۰۵/۱۳

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

معاون

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

برادر ارجمند، جناب آقای دکتر مفتاح

قائم مقام محترم وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی

باسلام و احترام

بازگشت به نامه شماره ۶۰/۸۸۴۸۵ مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۹ آن وزارتخانه در خصوص لزوم رفع مشکلات فعالین تجاری با الزامات سامانه صیاد (بیچک)، نتیجه بررسی‌های انجام گرفته به شرح زیر عنوان می‌گردد:

۱- حسب مذاکرات صورت پذیرفته با اشخاص حقوقی طی جلسات متعدد برگزار شده، مشخص گردید هدف اصلی بازاریاب‌های شرکت‌های پخش از ورود به سامانه صیاد در زمان دریافت چک از صادرکننده آن جهت حصول اطمینان از ثبت سیستمی چک و تطبیق اطلاعات ثبت شده با مندرجات متن چک می‌باشد. لذا به منظور پوشش نیازمندی فوق، سرویس «استعلام چک بدون احراز هویت» طراحی و مستندات فنی به شبکه بانکی جهت پیاده‌سازی در کلیه مسیرهای خدمت‌رسان ابلاغ شده است. این بانک نیز راساً سرویس یادشده را در اواسط مرداد ماه سال جاری از طریق تارنمای اصلی به عموم ارائه خواهد نمود و به مرور (و البته با قید تسریع) درگاه‌های برنامه‌های موبایلی و سامانه پیامکی چک نیز این سرویس را فعال خواهند نمود. با استفاده از خدمت جدید موصوف دریافت‌کنندگان چک می‌توانند با ورود اطلاعات شناسه چک، تاریخ، مبلغ و کدملی ذی‌نفع از ثبت سیستمی چک در سامانه صیاد و تطبیق اطلاعات ثبت شده با مندرجات مطلع شده و نسبت به دریافت چک اقدام نمایند.

۲- تعیین سطح دسترسی مختلف برای نمایندگان اشخاص حقوقی در اینترنت بانک‌ها از جمله نیازمندی‌های جدیدی است که متعاقب اجرایی شدن قانون «اصلاح قانون صدور چک» از سوی مشتریان مطرح گردیده است. برخی بانک‌ها در راستای مشتری‌مداری امکان یادشده را برای مشتریان مربوطه فراهم نموده و برخی دیگر نیز درصدد تدارک این خدمت در اینترنت بانک‌ها هستند. در این راستا پیگیری مداوم از شبکه بانکی (به صورت کتبی طی نامه‌های شماره ۰۰/۸۱۷۹۶ مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۲ و ۰۰/۱۲۲۷۸۰ مورخ ۱۴۰۰/۰۴/۲۷) و برگزاری جلسات مدیریتی در دستور کار قرار دارد.

نمونه ن/۵۴۴

۱۰۰ د ۲۰۰
۵۵۳



جمهوری اسلامی ایران
وزارت صنعت، معدن و تجارت

شماره : 60/127541

تاریخ : 1400/05/19

پیوست : دارد

بسمه تعالی

مرکز اصناف و بازرگانان ایران
و دبیر هیات عالی نظارت

جناب آقای ممبینی

رئیس محترم اتاق اصناف ایران

جناب آقای شالعی

رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

جناب آقای عبداللهی

رئیس محترم اتاق تعاون ایران

جناب آقای نوده فراهانی

رئیس محترم اتاق اصناف تهران

جناب آقای کارگر

رئیس محترم هیات مدیره انجمن شرکتهای بخش

با سلام و احترام

پیرو رونوشت نامه شماره 60.88485 تاریخ 1400/3/29 فائمه مقام محترم وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور بازرگانی در خصوص لزوم رفع مشکلات فعالین تجاری با الزامات سامانه جک صیاد (بیجک)، به پیوست تصویر نامه شماره 00/136134 تاریخ 1400/5/13 معاون محترم فناوری های نوین بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، ارسال می گردد.

خواهشمند است دستور فرمایید چنانچه مشکلات مطروحه در نامه فوق الذکر، حل نشده است مراتب را اعلام و در صورتی که کمابکان مسئلی وجود دارد، موارد را جهت اقدامات مقتضی به این مرکز ارسال نمایند.

گنجینه معتمد و وزیر

رئیس مرکز

و دبیر هیات عالی نظارت



رونوشت :

- جناب آقای معتمد وزیری رئیس محترم مرکز اصناف و بازرگانان ایران و دبیر هیئت عالی نظارت بازگشت به نامه فوق الذکر جهت استحضار.
- جناب آقای مجتبیایی دبیرکل محترم اتاق اصناف ایران جهت اطلاع.
- جناب آقای سقایی معاون محترم برنامه ریزی و اقتصادی اتاق اصناف ایران جهت اطلاع و پیگیری.
- جناب آقای صوفی معاون محترم امور حقوقی اتاق اصناف ایران جهت اطلاع.
- جناب آقای هاشمی معاون محترم صنوف تولیدی و نمایشگاهی اتاق اصناف ایران جهت اطلاع.
- جناب آقای نیک منش معاون محترم بازرسی و نظارت اتاق اصناف ایران جهت اطلاع.

اقدام کننده : حاتم صلاحی